
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI

Giussano, 24/10/2023 Determinazione n. 719/2023

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO DI GIUSSANO FASE B) LOTTO 1- CUP 
E53J18000100004–CIG 8865216FA9 : ALLESTIMENTO GIARDINO DELLE 
RIMEMBRANZE PRESSO IL CIMITERO DI GIUSSANO - AFFIDAMENTO 
ALL’OPERATORE ECONOMICO A-MAN DI GIUSSANO E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA (SMART CIG ZD93CF59C1)    

Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali;

Premesso che, in seguito al completamento dei “Lavori di ampliamento del cimitero di Giussano 
– fase B) lotto 1- CUP E53J18000100004 – CIG 8865216FA9”, è necessario completare con 
l’allestimento a verde lo spazio denominato “Giardino delle Rimembranze” realizzato presso il 
Cimitero di Giussano, dedicato alla dispersione delle ceneri. 

DATO ATTO che:
― il competente Servizio Stabili e Verde, ha interpellato la società A-MAN di Ferrario Matteo 

con sede a Giussano (MB) Via Don Gnocchi, 9, specializzata nel settore ed in possesso dei 
requisiti di ordine generale e tecnico-professionali richiesti per gli interventi di cui sopra, e 
che si è resa disponibile ad effettuare quanto richiesto rispettando le tempistiche dettate 
dall’Ufficio Tecnico, come da preventivo agli atti d’ufficio, per un importo di euro 4.990,00 
I.V.A. esclusa;

― la maggiore spesa di euro 6.087,80 I.V.A. inclusa risulta disponibile nell’ambito dei ribassi di 
gara non utilizzati, per effetto della quale viene rimodulato il quadro economico come da 
prospetto seguente:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO AL FINE DI FINANZIARE SPESA DI CUI AL PROVVEDIMENTO IN 
ESAME

IMPORTO DELLE OPERE di cui:  € 260.245,10
Importo lavori al netto dello sconto € 255.245,10
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 5.000,00
IMPORTO DELLA VARIANTE di cui: € 14.524,32
Importo variante al netto dello sconto € 14.474,32
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 50,00
RIDETERMINAZIONE PREZZI D.L. N. 50/2022 di cui: € 34.884,23
Certificato di pagamento STRAORDINARIO N. 1 – per opere 
contabilizzate 1/1/2022 – 31/7/2022 € 9.760,19

Certificato di pagamento STRAORDINARIO N. 2 – per opere 
contabilizzate 1/8/2022 – 31/12/2022 € 25.124,04

TOTALE OPERE € 309.653,65
SOMME A DISPOSIZIONE 
I.V.A. 10% su opere edili per € 211.918,99 € 21.191,90
I.V.A. 4% su opere abbattimento barr. arch € 68.850,43 € 2.514,02
I.V.A. 4% e 10% a seguito di rideterminazione prezzi di cui alla 
presente determinazione € 2.859,55

Ricollocamento della linea di media tensione in Via Dispersi in € 72.118,93



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Guerra (compresa I.V.A. 22%) già impegnate con D.D. n. 904/2020 e 
D.D. 83/2021
Spese tecniche Progettazione, DL, Sicurezza, Contabilità € 33.659,42
Cassa 4% e IVA 22% € 9.047,65 € 42.707,07

già impegnate con D.D. 868/2019 al netto di € 20.097,45 riferiti ad 
incarichi per realizzazione colombari cimitero di Giussano come da 
Q.E. di cui alla D.D. n. 511/2020  
Spese tecniche per PERIZIA DI VARIANTE (progettazione, DL, 
Sicurezza, contabilità) € 4.347,71

Cassa 4% e IVA 22% € 1.168,66
€ 5.516,37

Spese tecniche Collaudo statico ancora disponibili   €       634,10 
Spese per collaudo statico già impegnate con determina n° 479/2023   €        634,70 
Incentivo art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 di cui € 1.072,00 a favore del 
personale CUC come già individuato con determina a contrarre n. 
552/2021 e già liquidato

 €      6.700,00

Allestimento a verde giardino delle Rimembranze €     6.087,80
Contributo Anac  €         225,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE comprensivo di voci già impegnate al 
netto della compensazione dei prezzi  € 161.189,44

IMPORTO COMPLESSIVO comprensivo di voci già impegnate  € 470.843,09

CONSIDERATO che:
― l’art. 1 - comma 450 – della legge n. 296/2006, così come modificato dalla legge n. 

145/2018, prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di utilizzare il mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione per acquisti di importo pari o superiore ad euro 
5.000,00 (I.V.A. di legge esclusa);

― che il valore del presente appalto risulta inferiore alla somma precitata, si ritiene di 
procedere mediante acquisizione diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
n. 36/2023;

― il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 
euro;

DATO ATTO, che:
― l’operatore economico, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, ha attestato, 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti e che la Stazione appaltante procederà alle verifiche, secondo le 
modalità annualmente predeterminate;

― è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto DURC regolare 
sino alla data del 30 novembre 2023;

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione, relativo alle potenziali situazioni di 
conflitto di interesse nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 42, 
lettera h) della legge n. 190/2012 e dell’art. 6bis della legge n. 241/1990;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto di procedere ad affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, in favore della società A-MAN di Ferrario 
Matteo con sede a Giussano (MB) Via Don Gnocchi, 9, partita I.V.A. 09455980962, degli interventi 
in oggetto, per una spesa di complessivi euro 4.990,00 I.V.A. esclusa;

DATO ATTO che:
― il Codice Identificativo di Gara per la procedura in oggetto è il seguente: SMART CIG 

ZD93CF59C1;
― il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 è l’arch. Marcella 

Malzanni, Funzionario Tecnico, Responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

RICHIAMATO il principio del risultato che le Stazioni appaltanti sono tenute a perseguire 
nell’aggiudicazione di servizi e forniture, così come stabilito dall’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTI:
― il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 21 dicembre 2022;
― il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 60 

del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

― il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 259 del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti 
ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

― il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023;

VISTI, altresì:
― gli art. 107, comma 3, lett. d) e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
― gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in merito 

alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;
― i Decreti sindacali:

 n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 11 del 21 dicembre 2022 di conferimento degli incarichi 
dirigenziali;

 n. 12 del 30 dicembre 2022 di sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 
assenza o impedimento;

VERIFICATI gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico del 
Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche 

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa esposte, che si intendono interamente richiamate e trascritte:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, senza ricorso al 
mercato elettronico o sistemi telematici di acquisto, alla società A-MAN di Ferrario Matteo 
con sede a Giussano (MB) Via Don Gnocchi, 9, Partita I.V.A. 09455980962, l’allestimento a 
verde dello spazio denominato “Giardino delle Rimembranze” realizzato presso il Cimitero di 
Giussano, dedicato alla dispersione delle ceneri, alle condizioni di cui al documento di 
offerta agli atti d’ufficio, per una spesa di complessivi euro 4.990,00 I.V.A. esclusa (euro 
6.087,80 I.V.A. compresa);

2) di dare atto che:
- il presente provvedimento ha anche valore di decisione a contrarre, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

- la società affidataria ha autocertificato, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, 
il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 
36/2023 e che comunque hanno dato riscontro favorevole le verifiche effettuate sul 
casellario ANAC e sulla regolarità del DURC;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

3) di dare atto altresì che il quadro economico di progetto dell’opera concernente 
l’ampliamento del cimitero di Giussano viene rideterminato rispetto a quello approvato con 
atti precedenti così come riportato in premessa, al fine di finanziare la maggiore spesa 
dovuta all’allestimento a verde dell’area cimiteriale denominata “Giardino delle 
Rimembranze” per un aumento di complessivi euro 6.087,80;

4) di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata così come 
segue, mediante utilizzo del ribasso di gara per euro 6.087,80:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio 
contabile

Importo
IVA inclusa

12 9 2 2 108652 SPESE PER AMPLIAMENTO 
CIMITERI 2023

€ 6.087,80
a scomputo impegno n. 
2698/2021 per utilizzo 

ribasso di gara

Fornitore A-MAN di Ferrario Matteo
Partita IVA e codice fiscale 09455980962
CIG ZD93CF59C1
CUP (in caso di opere) E53J18000100004
Piano finanziario (5°livello) U.2.02.01.09.015 - Cimiteri
c-c dedicato, ai sensi dell’articolo 
3, comma 7 - L. 136/2010 Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio

Esercizio di esecuzione lavori 2023

Fonte di finanziamento

FPV da avanzo di amministrazione libero da rendiconto 
2020 applicato sul 2021. La spesa viene finanziata grazie 
ad utilizzo di ribassi di gara di cui all’impegno 
n°2698/2021

5) di perfezionare il contratto mediante corrispondenza, con scambio di lettere via PEC, 
secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18 – comma 1 – del D.Lgs. n. 36/2023;

6) di demandare al Servizio Ragioneria e Bilancio il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

7) di assolvere gli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 20, comma 1, e 28 del D.Lgs. n. 
36/2023 e del D.Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione della presente determinazione 
nell’apposita sezione dedicata alla trasparenza presente sul sito web del Comune di 
Giussano;

8) di dare atto, che:
― ai sensi dell’art. 3, comma 3, della L. n. 241/90 nonché dell’art. 120 del D.Lgs. n. 

104/2010, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar 
Lombardia – Milano, entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso;

― ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei pagamenti 
conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli stanziamenti di cassa 
iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica.

 

 

 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

CORNACCHIA DAVID 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Determinazione n. 719/2023 del 24/10/2023

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO DI GIUSSANO FASE B) LOTTO 1- CUP 
E53J18000100004–CIG 8865216FA9 : ALLESTIMENTO GIARDINO DELLE 
RIMEMBRANZE PRESSO IL CIMITERO DI GIUSSANO - AFFIDAMENTO 
ALL’OPERATORE ECONOMICO A-MAN DI GIUSSANO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA (SMART CIG ZD93CF59C1)   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria.

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo
2023 2022 U 12092.02.108652 SPESE PER AMPLIAMENTO 

CIMITERI - FINANZIATO DA FPV
6.087,80

Giussano, 25/10/2023     

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO
rizzoni sandro

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano.


